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Boty máš od bláta
a rozbředlý sníh mizí v kalužině
těžký a umouněný k nepoznání.
Ve spěchu nevšimneš si ani,
že tlustý rampouch
kdesi v koutku střechy
po kapkách odměřuje v zimě čas.
Každý z nás 
ví.
Tohleto ještě není jaro.
To je pouze zdání,
jenom první tání.
Ještě se čeká,
až z mrazivých snů probuzená země
v zorničkách krtin
s úlevou
vydechne si v kosím trylku…
Jak dlouho, nevím.
Možná týdny, možná chvilku
bude se čekat na večerní notu,
do písně skryté modlitbičky kosí,
jíž slunci za orseje děkuje
a první mízu na píšťalky prosí
hluboko do noci,
někdy až k omrzení.
Protože bez ní,
bez ní to doopravdy není,
ba ani nemůže být jaro.

Doušek 
pravdy

Jaro

Tající sníh
šeptal mi nepravdy o jaru
a kosí duo
lhalo je ve trylku při setmění.
Blátivé cesty
zakrátko prý se změní 
v pěšiny na procházku.
Slunce mi lhalo teplo,
motýl lásku,
u vody vrbiny
utkaly dokonce už z mízy rubáš…
Nepravdy,
samé lži.
Snad jen –
až najdeš bílé květy
jež v vlasech se ti tísní, sedmikráskou
či rozjásanou ranní ptačí písní
to své už nepřivoláš.

Básně napsal: Antonín Ošťádal
Autorkou kresby 

Stanislava Podmolíková
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a ČOV zahájena
Největší investiční akce letoš-

ního roku byla zahájena již v pro-
sinci 2010. Dostavba kanalizace 
se týká části ulice Masarykova, 
tj. od kolejní vlečky směrem na 
Měrovice,  napojení tzv. cukro-
varských bytů, přepojení staré 
ČOV na novou a přivaděč na 
novou ČOV v prostoru za areá-

lem bývalých Stavebních strojů. 
Veřejnou zakázkou byl  vybrán doda-

vatel stavby, jímž je „Sdružení INSTA 
CZ-STRABAG-STAVING Engineering – 
Kanalizace a ČOV Němčice nad Hanou“. 
Celkové náklady činí 56,4 mil. Kč /včetně 
DPH/. Akce je fi nancována z prostřed-
ků dotace Ministerstva zemědělství ČR, 
bezúročného úvěru, prostředků města 
a byla také předložena žádost o  dotaci 
Olomouckému kraji.  

Předpokládáme, že nová čistírna 
odpadních vod bude uvedena do provozu 

v letošním roce, na příští rok pak zůsta-
ne demolice současné čistírny. Termín 
dokončení stavby je 31. 5. 2012.

Je nutno znovu připomenout, že měs-
to Němčice nad Hanou  patří do seznamu 
obcí, které musely mít nakládání s odpad-
ními vodami vyřešeno  do konce roku 
2010, a to v souladu s požadavky EU. Tato 
skutečnost přispěla také ke kladnému 
rozhodnutí MZe při schvalování dotace 
na uvedenou akci a jednou z podmínek 
bylo zahájení stavby ještě v roce 2010. 

O výstavbě haly rozhodlo zastupitel-
stvo města již v loňském roce. Na základě 
tohoto rozhodnutí byla podána žádost o 
dotaci z Regionálního operačního pro-
gramu /ROP/ a v prvním kole byla tato 
žádost schválena s přiznáním dotace ve 
výši 20 mil. Kč. Na základě tohoto roz-
hodnutí schválilo město další postup, a 
to  dopracování projektové dokumentace 
pro stavební povolení. V současné době 

se dokončují práce na předložení dopra-
covaného projektu  Regionální radě pro 
druhé kolo hodnocení projektů.  

Nad halou se jak mezi zastupiteli,  tak  
i občany hodně  diskutuje, a to je dobře.

Uvedu zde argumenty, které byly 
důvodem, proč zastupitelstvo schválilo 
realizaci této investiční akce:

• nová hala poskytne prostory pro 
výuku tělesné výchovy v základní škole, 

neboť stávající tělocvična v ZŠ dlouho-
době nevyhovuje z hygienických důvodů 
(může zde cvičit pouze 12 žáků, chybí 
nezbytné provozní zázemí,  požadované 
vybavení oddělených šaten pro dívky a 
chlapce, sprchy),

• docházení žáků II. stupně do soko-
lovny přináší ztrátu vyučovacího času,  
zvýšené nebezpečí úrazu při přechodu 
hlavní komunikace,

Víceúčelová hala – Centrum sportovně-kulturního vyžití
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Město Němčice nad Hanou
srdečně zve občany seniorského věku na

Setkání
s důchodci

Pátek 1. dubna 2011 ve 14,00 hodin
v Sokolovně Němčice nad Hanou

Program:
» Úvodní slovo starostky města
» Informace zástupce Policie ČR 
» Prezentace služeb Agentury domácí péče Sanco, s.r.o 
» Vystoupení dětí z mateřské školy, základní školy, základní  umě-
lecké školy a DDM ORION
» Vystoupení Národopisného souboru Pantlék      
» Vystoupení taneční skupiny 
„Druhý dech“ z Kralic na Hané

Občerstvení a drobný dárek je připraven pro každého :)

• výstavbou haly neztratí na významu 
ani sokolovna: ta bude plně využívána 
oddílem krasojízdy, tělovýchovnými jed-
notami – cvičení žen, stolní tenis,  cvičení 
mládeže, pro aktivity folklorního soubo-
ru Pantlék, ke  komerčnímu využití /ple-
sy, oslavy, školení, prodeje apod./,

• víceúčelová hala bude sloužit ZŠ, 
DDM, tělovýchovným jednotám Sokol    
a Stavební stroje zejména pro kolektivní 
míčové sporty, 

• rozměry haly projektované na ligo-
vé parametry pro míčové sporty umožní 
pořádání sportovních utkání, soustředění 
v řadě sportů ligové kategorie, což dává  
předpoklad širokého komerčního využi-
tí haly, kterým se sníží provozní náklady  
díky příjmům z těchto pronájmů. 

• výstavbou haly se značně rozšíří 
možnosti využití volného času  nejen pro 
obyvatele města, ale i širokého okolí,

• výstavba haly zapadá do dlouho-
dobé strategie města v oblasti výstavby,  
jejímž cílem je   budování nové bytové 
výstavby, včetně rozsáhlé infrastruktury, 
a tím vytvoření podmínek pro atraktivní 
bydlení zejména mladých rodin.  

Další investiční akce budou v tomto 
roce realizovány až na základě průběžné 
podrobné ekonomické analýzy města. Jde 
především o výměnu oken na hasičské 
zbrojnici, opravu chodníků na Okružní 
ulici, výstavbu infrastruktury pro rodin-
né domy na pozemku po bývalé ukládce 
řepy, zateplení budovy ZUŠ, využití plo-
chy po bývalém cukrovaru. 

Rozhodnutí zastupitelstva města, 
která další investice dostane prioritu, se 
bude odvíjet nejen od ekonomické ana-
lýzy, ale  také od výsledků  řízení ve věci 
žádostí  o dotace na SFŽP, MMR a ROP. 

V dalším čísle LUPY Vás budeme 
podrobně informovat.

T ř í k r á l ov á 

sbírka
V neděli 9. 1. 2011 se v našem městě 

uskutečnila již tradiční TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA. Celkem bylo vybráno v našem 
městě 25.901,- Kč. Tyto vybrané peníze 
pomohou potřebným lidem. Děkujeme 
všem dárcům a koledníčkům za pomoc, 
ať po stránce fi nanční nebo organizační.

Ivana Dvořáková, starostka  

Ze života MŠ
M a t e ř s k á  š k o l a  v  N ě m č i c í c h  n a d  H a n o u

Předvánoční dílnička byla poslední akcí prezentovanou v Lupě. Od té doby 
uplynuly tři měsíce   a v mateřské škole proběhlo mnoho událostí.

Největší, a také nejvíce bohatou na zážitky a prožitky dětí, byla akce nazvaná 
“A možná přijde   i Mikuláš“. V pátek 3.prosince se celá naše mateřská škola pro-
měnila v pohádkové nebe i peklo. Již od časného rána přicházeli do mateřské ško-
ly andílci a čertíci, které vítali statní rohatí čerti  a něžní andělé. Převaha andílků 
dávala tušit, že čerti tentokrát odejdou do pekla s prázdnou. Celé dopoledne si 
čerti s anděly hráli, soutěžili mezi sebou v rámci jedné třídy i vzájemně mezi 
třídami. Zábavy a legrace bylo dost, pláč žádný. Nikdo se nebál, zkrátka pohoda, 
jen ten Mikuláš s dárky chyběl. Ale i toho se děti nakonec dočkaly. Přišel, dárky 
přinesl, pokáral čerty, andílky pochválil a dárky rozdal.

Co dodat? Oslava Mikuláše se podařila a obešlo se to i beze strachu a slziček.
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Po Mikuláši už nás čekaly vánoční besídky. Každá třída 
si ji připravila sama. Živý vonící stromeček, vánoční cukroví, 
svátečně oděné děti a netrpěliví rodiče, čekající na výstup toho 
svého nejmilejšího.

Čtyři besídky, čtyři různá 
vystoupení, ale stejná radost. 
Na straně rodičů z vystou-
pení dětí, na straně dětí z 
obdržených dárků.

Chtěla bych ještě jednou 
poděkovat všem sponzorům 
za jejich fi nanční i věcné dary, 
jejichž celková hodnota pře-
sáhla 30.000 Kč. Jsme velmi 
vděční těm, kteří na naše děti 
myslí a jsou ochotni jim svým 
příspěvkem udělat v tyto svá-
teční dny radost.

Leden byl pro naše děti 
opět v duchu sportovním, 
i když ne vpravdě zimním. 7. ledna jsme zahájili druhý cyklu 
plaveckého výcviku. Stačil jeden den a všech 27 volných míst 
bylo obsazeno. Plavecký výcvik je pro děti zážitkem a získané 
dovednosti přínosem do dalšího života. Když jsme se po ukon-

Z á p i s   d ě t í   d o   m a t e ř s k é   š k o l y
V pátek 11. února 2011 se uskutečnil zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2011/2012.   K zápisu se dostavilo 23 dětí z 

Němčic nad Hanou a okolních obcí. Protože 1.září 2011 přechází do základní školy stejný počet dětí, bude kapacita školy opět na 
100% naplněna. V současné době není v mateřské škole žádné volné místo.

Miluška Grulichová,ředitelka školy

čení výcviku v plavecké škole loučili s vedoucí  výcviku, došlo 
i na slzičky dojetí. Děti by rády jezdily dál, ale je nutno dát pří-
ležitost i dětem z jiných škol.

Únor je měsíc Masopustu a karnevalového veselí. Už ani 
nepočítáme kolikátý v pořa-
dí karneval  v mateřské škole 
je. Hlavně, že je nám dobře 
a karneval máme. Drobná 
zklamání připravily maminky 
nejmladším dětem tím, že jim 
nepřipravily karnevalové kos-
týmy. Starší děti již tradičně 
oblékaly nápadité a různorodé 
kostýmy. Karneval v mateřské 
škole je jiný než v sokolov-
ně. Kostýmy mají i všichni 
zaměstnanci školy. Pomysl-
nou první cenu mezi dospělý-
mi letos získala „lidožroutka“.

Tance, hry, soutěže, vzá-
jemné návštěvy ve třídách a karnevalový průvod školou, to je 
ono! A na závěr nezbytné fotografování na památku.

Jeden karneval skončil, ať žije další karneval, tentokrát na 
škole v přírodě!

Ze života ZŠ
PĚVECKÁ  SOUTĚŽ

„O  hanáckyho kohóta“

V  listopadu loňského roku na  naší  
základní  škole  proběhlo  školní  kolo 
pěvecké soutěže „O hanáckyho kohóta“. 
Zúčastnilo se ho na 60 dětí, které byly 
rozděleny do tří věkových kategorií. 
Všichni zpěváčci dostali pamětní listy a 
sladkou odměnu.
Ti nejlepší stanuli na stupních vítězů:

I. kategorie ( 1. - 3. třída )
1. místo -  Tereza Kvapilová ( 3. třída )
2. místo -  Tomáš Litera ( 1. A )
              -  Michaela Vosičková ( 2. A )
3. místo -  Lenka Heráková ( 1. A ) 
              -  Klára Přidalová  ( 2. A )

II. kategorie ( 4. - 6. třída )
1. místo -  Miroslava Uherková ( 6. A )
2. místo -  Hana Heráková ( 6. A )
3. místo -  Marie Horáková ( 5. třída ) 
              -  Adéla Bártová ( 5. třída )

III. kategorie (7. - 9. třída ) 
1. místo -  Markéta Sklenářová ( 9. A )
2. místo -  Anna Buriánková ( 8. třída )
3. místo -  Michal Lenert ( 7. třída ) 
              -  Veronika Svozilková ( 9. A )

V prosinci proběhlo v Prostějově 
v kulturním klubu Duha okresní kolo 
této pěvecké soutěže. Vítězové školního 

kola podali letos opět výborné výkony: 
     Markéta Sklenářová   - 1. místo
     Miroslava Uherková  - 1. místo
     Tereza Kvapilová        -  3. místo

Všechna tři děvčata postupují do 
krajského kola, které proběhne v dubnu 
letošního roku.

Mgr. Lenka Literová
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Regionální pěvecká soutěž 

„Hanácký skřivan“

I v letošním školním roce se v před-
náškovém sále Městského divadla v Pro-
stějově konala regionální pěvecká soutěž 
v populární písni Hanácký skřivan.

Ve velké konkurenci žáci naší školy  
získali 3 ocenění:
I. kategorie (4 – 7 let):

1. místo -  Lenka Heráková

2. místo – Tomáš Litera
IV. kategorie (dua, tria):

3. místo – Monika Dvořáková 
                   a Anna Buriánková
       

Blahopřejeme!    
Mgr. Lenka Literová 

(Pěvecký sbor Skřivánek)

Hravě žij zdravě     

V tomto školním roce se děti 5. třídy zúčastnily celorepublikové soutěže „Hravě žij 
zdravě“. Soutěž měla čtyři lekce a žáci vypracovávali úkoly od září do konce prosince 
2010, kdy byla soutěž ukončena. 

Úkoly byly zaměřeny na zdravou výživu. Chlapci a děvčata z nabídky vybírali 
zdravé potraviny, odpovídali na testové otázky, pozornost byla věnována i sportovním 
aktivitám. Na konci každé lekce potom vyplňovali jídelníček a pohybové aktivity.

Všichni žáci „bojovali“ za svou třídu a přispěli k tomu, že se naše třída umísti-
la v rámci Olomouckého kraje na 1. místě. Odměnou jim budou nejen vědomosti o 
zdravé výživě, ale také výlet vlakem na tajné místo v České republice.

V současné době už víme, že pojedeme do planetária a hvězdárny v Ostravě.
M. Krejčová, tř. učitelka

Zápis dětí 
do prvního ročníku

V letošním školním roce proběhl zápis do prvního ročníku 
Základní školy v Němčicích nad Hanou 21. ledna 2011. Bylo 
zapsáno 37 dětí, takže předpokládáme otevření dvou prvních 
tříd v příštím školním roce.

Těší nás zájem rodičů dětí i z okolních obcí. Snažíme se pro 
všechny nastávající prvňáčky připravit školu co nejpřívětivěji. 
Začátkem ledna, ještě před zápisem, zveme rodiče i s dětmi do 
školy. Děti si vyzkoušejí školu „nanečisto“ a s rodiči si v jiné třídě 
popovídáme o zápise a přípravě na školu. Vždyť je ještě čas, skoro 
tři čtvrtě roku do září. Dá se ještě něco ve vývoji dítěte dohnat. 
V současné době jsou většinou děti již u zápisu šikovné, největ-
ším problémem dneška je špatná výslovnost dětí. Proto doporu-
čujeme mluvit  a stále mluvit s dítětem správně, číst mu;  pokud 
rodiče již s dětmi nenavštěvují nápravu řeči pravidelně u logope-
da, doporučíme ji. Závěr naší schůzky ve škole patří prohlídce 
školy - míst, se kterými se budou děti denně setkávat.

V den zápisu děti přicházejí v doprovodu zákonných zástup-

ců a dalších příbuzných a již na chodbě školy je vítají naše starší 
žákyně převlečené za pohádkové bytosti. Z dětí spadne jakýkoliv 
ostych (pokud se trošku bály) a pak už se při zápise ničeho neo-
bávají a předvedou vše potřebné, co by předškolák měl zvlád-
nout. 

 Mgr. Věra Mašterová, zástupce ředitelky školy

Školní kolo zeměpisné olympiády
Na konci ledna se uskutečnilo školní kolo zeměpisné olympiády. Zúčastnilo se ho 

16 žáků druhého stupně naší školy.  Vítězové jednotlivých kategorií nás budou repre-
zentovat v okresním kole 9. března v Prostějově.
Kategorie A – Oldřich Přecechtěl    6.A
Kategorie B – Eliška Bulková   7.r.
Kategorie C – Antonín Bartošík (9.B)          L.Mitana



6 Číslo 1/2011
Němčice

pod lupou

Česko četlo dětem i v 
Němčicích nad Hanou

Městská knihovna ve spolupráci se základní školou 
uspořádala čtenářskou akci pod názvem Česko čte 

dětem i u nás v Němčicích. V úterý 22. února se v knihovně 
během celého dne vystřídalo asi 180 návštěvníků. V dopoled-
ních hodinách se vystřídaly děti z mateřské školy a  třídy 1.stup-
ně, přesně řečeno od 2. do 5.třídy, po obědě přišly děti z družiny, 
především ti nejmenší, a  z 2.stupně třída 6.A. V odpoledních 
hodinách přicházely celé rodiny, děti se svými maminkami 
nebo babičkami. Cílem této akce bylo podpořit kladný vztah ke 
knížkám, získat nové čtenáře, aby se děti naučily co nejlépe číst 
a aby se co nejvíce četlo v rodinách doma. Aby se láska ke knize 
předávala v rodinách z generace na generaci. Během dne se ve 
„čtenářském“ křesle vystřídaly desítky čtenářů –paní  knihov-
nice, paní učitelky, maminky, babičky, ale hlavně děti.  Pěkné 
bylo, když paní knihovnice četla Hrubínovy veršované pohádky 
dětem ze školy, mnohé to říkaly s ní, protože je znají. 

Jako doprovodná akce zde byla prodejní výstava knih 
z nakladelství Th ovt. Dopoledne si děti knížky prohlédly a 
odpoledne si přišly koupit vybranou knížku  se  svými rodi-
či. Na tuto akci navážeme v březnu knihovnickými lekcemi a 
Andersenovou nocí v knihovně.

Naďa Tesaříková

Školní kolo recitační soutěž 2011
 Ve  středu 16. února 2011 se na naší škole uskutečnilo škol-

ní kolo v uměleckém přednesu, a to ve školní knihovně. Soutěž 
zahájila paní ředitelka Hana Matušková, do odborné poroty 
zasedly L. Kouřilová z městské knihovny a paní učitelky Krej-
čová a Tesaříková. O fotodokumentaci se postarala žákyně 9. 
ročníku Kristýna Kučerová. 

V úvodu vystoupili mimo soutěž tři prváčci, aby si vyzkou-
šeli recitování před zaplněnou třídou.  V 1. kategorii soutěžilo 
celkem 17 chlapců a dívek, v 2. kategorii 15, ve 3. kategorii 14 
a v nejstarší 4. kategorii 7. Úroveň školního kola byla dobrá, 
všichni se snažili o co nejlepší výkon. Mile nás letos překvapil 
větší počet přednášejících chlapců. Kromě 56 recitátorů hlediště 
zaplnili také další diváci, kteří přišli povzbudit své spolužáky.

Všem zúčastněným dětem děkujeme za jejich zájem o umělec-
ký přednes a vítězům, kteří postoupí do okresního kola, přejeme 
hodně štěstí. Okresní kolo se uskuteční 23. března v Prostějově.

Výsledková listina
1.kategorie

1.místo Hana  Pospíšilová, 2.A
2.místo Tereza Kvapilová,3.tř.
3.místo Michaela Vosičková,2.A

2.kategorie
1.místo Gabriela Konšelová,5.tř.
2.místo Eliška Klevetová, 4.tř.
3.místo Martina Kyseláková a

Petra Lechnerová, 4.tř.
3.kategorie

1.místo Klára Knechtová, 7.tř.a 
Kamil Ošmera, 6.A

2.místo Kateřina Oulehlová, 6.A
3.místo Radomír Kouřil, 6.A

4.kategorie
2.místo Anna Buriánková a 

Zuzana Vránová, 8.tř.
3.místo Monika Dvořáková, 9.A

Naďa Tesaříková

Méně sněhu, 
o to více sluníčka

Jako tradičně, tak i v letošním školním roce se v zimním období 
žáci 7.ročníku zúčastnili lyžařského kurzu a to od 19.2. do 26.2.2011. 
Celkový počet 26 žáků doplnili osmáci a deváťáci. Již mnoho let jezdí-
me do Hynčic pod Sušinou, oblasti pod Kralickým Sněžníkem. Ještě 
nikdy se nestalo, že bychom neměli sníh a nemohli lyžovat. Letos jsme 
však vyjížděli s obavami, zda budeme moci na sjezdovky. I když okol-
ní stráně byly téměř holé, sjezdové tratě byly stoprocentně upraveny 
s dostatkem sněhu. A celý týden nádherně svítilo sluníčko, tak jsme se 
cítili jak v zimní pohádce. Pod vedením pana učitele Jiřího Pozdíška, 
paní učitelky Hany Vojancové a zdravotnice paní vychovatelky Hany 
Svobodníkové celý kurz proběhl bez problémů a zdravotních obtíží. 
Myslím, že i začínající lyžaři si odnesli domů nejen dobrý pocit dobře 
zvládnutých základů lyžařské abecedy, ale i příjemně stráveného týdne 
v přírodě na horách se svými spolužáky.                     Hana Vojancová
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Ze života ZUŠ

Občanské sdružení Dechový orchestr mladých ZUŠ Němčice 
nad Hanou si Vás již tradičně dovoluje pozvat na svůj Jarní kon-
cert, který se uskuteční v pátek 8. dubna a v sobotu 9. dubna, vždy 
v 19 hodin v Kulturním domě v Ivanovicích.   Dramaturgie obou 

koncertů je pochopitelně stejná, nicméně každý z nich bude jistě svým způsobem jedineč-
ný, jak už to bývá u představení, které je prováděno „živě“, samozřejmé.  Posluchačům nabídne těleso v převážné části 

programu nové skladby, které by měly zaznít i na chystaném zahraničním zájezdu do Polska, jako i na podzim na mezinárodní 
soutěži v Ostravě. Nebudou však chybět ani skladby populárního charakteru, aby si mohli na své přijít opravdu všichni návštěvníci 
koncertu. Sobotním koncertem nás bude provázet známý moderátor Karel Högner.                                

Vstupenky je možno zakoupit v kanceláři ZUŠ od pondělí 21. 3. 2011. Cena vstupenky je 100 Kč.

Měsíce únor a březen jsou každoroč-
ně pro hudebníky obdobím soutěžního 
klání. Letos poměřují v soutěži, jejímž 
vyhlašovatelem je MŠMT,  své síly žáci 
navštěvující výuku houslí, klavíru a akor-
deonu. Školní kolo proběhlo již v měsíci 
lednu. Zúčastnilo se více jak 60 žáků. Ti 
nejúspěšnější reprezentovali naši školu 
v okresních kolech a to s následujícími 
výsledky:

Ve studijním zaměření hra na akorde-
on:  Kouřil Martin, Vrba Stanislav, Smý-
kalová Eliška, Peštuková Daniela, Dostál-
ková Adéla -1. místa s postupem do kraje, 
smíšený akordeonový soubor – 1. místo 
s postupem do kraje

Ve studijním zaměření hra na klavír: 
Plachý Štěpán – 1. místo s postupem do 
kraje, Březovská Alena-2. místo, Kundel 
Petr, Francová Kateřina – 3. místa

Ve studijním zaměření hra na kytaru. 
Minář Jaroslav – 1.místo s postupem do 
kraje

Ve studijním zaměření hra na housle: 
Ptáčková Helena – 2. místo, Knechtová  
Klára – 2.místo

Výsledky Národní soutěže Základních uměleckých škol v hudebním oboruVýsledky Národní soutěže Základních uměleckých škol v hudebním oboru

Pozvánka na Jarní koncert 

Dechového orchestru mladých  
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Literárně-dramatický 
obor  připravuje…

V letošním školním roce nastudovali 
žáci LDO 3 divadelní představení, která 
budou mít své premiéry v dubnu:

6. dubna 2011  v 18. hodin Vás zveme 
do sálu Kina Oko na představení s názvem 
Pošťácká pohádka, které zahrají žáci 4. a  
5. ročníku. Zavedou diváky na poštovní 
úřad, který se po skončení úředních hodin 
stává místem záhadným a tajuplným. Na 
toto představení zveme všechny, kteří mají 
rádi divadlo a pohádky!

13. dubna  2011 v 17. hodin  v sále 
ZUŠ budou mít svou velkou první diva-
delní premiéru naši nejmladší adepti 
divadelního umění – žáci přípravné-
ho ročníku  s pohádkou O kůzlátkách. 
Pohádka vypráví příběh o koze Józe, a 
jejích skotačivých kůzlečích dětech, které 
svou chytrostí napálí zlého vlka. Zveme 
všechny příznivce divadla, aby přišli pod-
pořit malé začínající divadelníky.

20. dubna  2011 se v sále Kina Oko 
uskuteční absolventské představení 
s názvem Tři sestry  a prsten aneb Hodina 
dramaťáku. Představení vzniklo z impro-
vizací žáků 6. ročníku I. stupně a 2. roč-
níku II. stupně studia, během společných 
hodin výuky nad knihou Fimfárum. 
Zveme všechny, kteří mají rádi laskavý 
humor Jana Wericha.

Výtvarný obor nezahálí

Žáci výtvarného oboru již druhý školní rok pracují na projektu  zachycujícím  
kulturní tradice  a specifi ka etnických menšin . V loňském roce to byly především 
výtvarné práce dotýkající se židovské kultury, letošním tématem jsou Mayové, příští 
rok Romové.  V měsíci červnu pak bude možné shlédnout práce žáků výtvarného 
oboru na výstavě, která bude v rámci XIV. Svátku hudby 2011 instalována v budově 
ZUŠ.

Vedle těchto prací se však žáci zapojují i do soutěží, jejichž tematická rozmanitost 
je značná.  Ze soutěží přesahujících národní rámec je to například soutěžní přehlídka 
Můj život se zvířaty (vyhlašovatel – International  Education Society London)  a dále 
pak připravujeme grafi ky egyptských památek, které poputují do Egypta na soutěž, 
jejímž vyhlašovatelem je egyptské ministerstvo kultury.

Ze života DDM
Začátek roku 2011 
na DDM ORION 

V lednu jsme na domečku připravili 
několik velmi zajímavých akcí. Tou prv-
ní byl Turnaj v pexesu, na kterém mezi 
sebou soupeřilo v postřehu a paměti 16 
dětí. Turnaj měl své vítěze ve dvou kate-
goriích. V první kategorii zvítězila dru-
hačka Míša Vosičková a ve druhé katego-
rii sedmák Luděk Minařík.

Další velmi netradiční akcí byl víken-
dový pobyt na Kladkách od 14. – 16. led-
na, na kterém se sešlo 15 agentů FBI a 
pokračovali již ve druhém ročníku svého 
výcviku. Pátrali v Kladeckých lesích po 
stopách UFO.

Mezi veřejností očekávané akce  patří 
každoroční karneval. Letošní ročník při-
pravil DDM ORION ve spolupráci s měs-
tem Němčice nad Hanou a SDH Němčice 

nad Hanou. Proběhl ve stylu fi lmových 
pohádek a přes 150 návštěvníků fi lmo-
vého světa se předvedlo v nádherných 
kostýmech.

22. ledna se  na DDM ORION sešli 
všichni  příznivci cizích kultur a vyzkou-
šeli si africké mahagonové bubny Djembe 
na Bubenickém  workshopu, kterého se 
zúčastnilo 25 zájemců o tento netradiční 
hudební zážitek. 

V únoru jsme pro děti připravili dal-
ší novinku, a tou byly taneční podložky 
STEPMANIA. Odpolední taneční řádě-
ní proběhlo ve školní družině a ve dvou 
kategoriích měla soutěž i své vítěze. 
V první kategorii jím byl prvňáček Hon-
zík Coufalík a ve druhé kategorii šesťačka 
Evička Šťastníková. 

Máme za sebou také zimní tábor 
v Koutech nad Desnou, který bohužel 
proběhl v době mírného oteplení, ale 
i přesto se děti i jejich rodiče na sněhu 

vyřádili. Tábor s výukou lyžování a snow-
boardingu proběhl 5. - 12. února.

V sobotu 12. února byl pro děti při-
praven výlet do Brna.  Při společném 
putování Brnem děti se svými rodiči nav-
štívily v dětském muzeu Koloniál u pana 
Bajzy, pavilon Anthropos, hrad Špilberk, 
muzeum hraček a mnoho dalšího, každý 
si mohl vybrat svůj program.  Tento výlet 
patří k tradičním akcím, které pořádáme 
ve spolupráci se Sokolem.

Ani v únoru jsme nezapomněli na 
akci pro tvořivce a připravili jsme pro 
ně keramickou dílnu.  Této naší únoro-
vé nabídky využili jak dospělí zájemci, 
tak maminky s dětmi. Všichni si vyrobili 
krásné výrobky.

Poslední únorovou akcí pro děti bylo 
obnovení všemi známé soutěže VIDEOS-
TOP. Pro většinu dětí ovšem zcela nezná-
má zábavná soutěž, ve které si mohly 
vyzkoušet své znalosti z mnoha pohádek 
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a fi lmů pro děti.
V nejbližší době pro vás připravuje-

me v březnu výlet do Předmostí u Pře-
rova, zábavné odpoledne s deskovou 
hrou Carcassone, nebo také pestrou 
nabídku v době jarních prázdnin – ZUM-

Pokud byste chtěli, aby vaše 
dítě prožilo příjemný a zajímavý 
tábor s námi, tak sledujte naši 
nabídku letní činnosti.     
(viz přiložené letáky)

BA párty, seminář orientálního tance, 
keramickou dílnu, výtvarnou dílnu, šper-
kařskou dílnu, sportovní den nebo také 
dobrodružný den. 

O všech připravovaných akcích zís-
káte podrobnosti na našich plakátech ve 

vitríně u kina nebo na našich stránkách 
WWW.DDMORION.CZ nebo u nás na 
domečku.

Mgr. Eva Bašková, 
ředitelka DDM ORION

Nabídka
letních
táborů   
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Poslední poděkování

V minulých letech jste se pravi-
delně setkávali na našich stránkách s 
příspěvky o historii Němčic od pana 
Ignáce Dvořáka. Dne 8. února letoš-
ního roku jsme se s panem Dvořá-
kem rozloučili naposledy. Touto ces-
tou vzpomínáme na jeho památku a 
děkujeme za jeho přínosnou práci.

redakční rada zpravodaje

Město Němčice nad Hanou zve 
všechny občany 
na další ročník

 postupové přehlídky

Hanácký 
divadelní 
máj 2011

30. dubna – 7. května 2011
v sále kina OKO 

Němčice nad Hanou

Mimo jiných divadelních souborů 
se vám představí 

DS Na Štaci Němčice nad Hanou, 
Morkovští ochotníci, 
Ořechovské divadlo, 

KDO Hvozdná, 
DS Velké Opatovice.

Těšíme se na vás.
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Soutěž Ze čtyř správných 
odpovědí, které přišly do naší redakce, jsme 
vylosovali paní Jiřinu Kroupovou. Získává 
roční předplatné Němčice pod Lupou, bla-
hopřejeme. Všechny odpovědi byly správné 
a pro vás, kteří jste zaváhali, uvádíme z odpo-
vědi vítězky: „Ve Svorkách objevil A.Telička 
se svými přáteli 14 hrobů se skrčenými kost-
rami. V letech 1924-1926, kdy se stavěla nová 
nádražní budova v Němčicích nad Hanou.“ 

Nová soutěžní otázka: Poznáte odkud 
se fotograf před půl stoletím díval na Něm-
čice?

Z kulturního

života
Divadelní pátky

Společný projekt města Němčice nad 
Hanou a MAS Na cestě k prosperitě, kte-
rý jsme realizovali během uplynulého 
půlroku, se uzavřel.  V pátek 11. března se 
zavřela opona za posledním divadelním 
představením. Toto představení shlédlo 
přes 70 diváků z celého našeho regio-
nu. Po celou sezónu autobusy objížděly 
všechny obce našich regionů (Mikroregi-
on Němčicko a Předina) a před každým 
představením svážely diváky do Němčic 
nad Hanou. Nejpočetnější z dojíždějí-
cích byla skupina diváků až z Otaslavic.  
V rámci tohoto projektu diváci shlédli 
v sále kina Oko v Němčicích nad Hanou 
5 divadelních představení různých žánrů. 
Do projektu se zapojily dobrovolné spol-
ky z celého regionu – byly to Divotadlo 
Otaslavice, Máj Vřesovice, Větřák Pivín, 
Na Štaci Němčice n.H. a Přátelé diva-
dla jako patroni jednotlivých předsta-
vení. Patroni nám představili vtipnou 
scénkou, zpěvem či mluveným slovem 
nejen sebe, svou obec a představení, 
která následovala, ale starali se po celou 
dobu o hostující herce. Přinesli hostům 
domácí koláčky, buchty, slivovičku, ale i 
pohodu a příjemné posezení v zákulisí.
Velký kus práce udělali všichni přízniv-
ci divadla, kteří neúnavně pomáhali při 
realizaci celého projektu – roznášeli letá-

ky před každým představením do každé 
obce a zvali všechny k návštěvě diva-
dla, vypomáhali v šatně a při uvádění 
do sálu. Bez těchto ochotných lidiček a 
jejich zdánlivě zanedbatelné práce by to 
nešlo a za to jim všem patří velký dík. 
Na tomto místě nelze nevzpomenout 
doprovodnou akci všech sezón Diva-
delních pátků, a to Pondělní předčítání 
v městské knihovně. Na těchto veče-
rech s poutavým vyprávěním se pozor-
ní posluchači mohli více dozvědět nejen 
o nadcházejícím pátečním divadelním 
představení, ale i o souboru, který k nám 
v pátek přijede.

Diváci hodnotili každé představení 
svými body při odchodu z divadla. Nej-
úspěšnější podle diváků bylo přestavení 
„Na správné adrese“ v podání DS Stodola 
a představení „Báječná Anna“ v podá-
ní  DS Kroměříž. Obě představení byly 
komedie a z toho usuzujeme, že náš divák 
se chce především bavit a ne přemýšlet 
nad vážnými tématy, které nás obklopují 
dnes a denně. 

Divadlo patří neodmyslitelně k Něm-

čicím. Snaha zvýšit návštěvnost diva-
delních představení zajištěným svozem 
se nám povedla. Vyvrcholením našeho 
snažení bude svátek divadelních ochotní-
ků – Hanácký divadelní máj, v letošním 
roce se bude konat již jeho 25. ročník.  

Z tohoto místa děkujeme všem divá-
kům za přízeň, kterou věnovali divadel-
ním pátkům a přejeme jim i nám všem, 
aby nabídka divadelních zážitků v našem 
regionu pokračovala i v budoucnu.  

Společný projekt Divadelních pátků 
byl realizován z prostředků města Něm-
čice nad Hanou, za fi nanční podpory 
Olomouckého kraje.

Ivana Korvasová, ředitelka MAS

Ing. Jana Oulehlová
referent kultury

města Němčice n.H.

DS Kroměříž 
„Báječná Anna“
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Plesová sezóna 
2011 v Němčicích 

nad Hanou

22.1.2011 uspořádal sbor dobro-
volných hasičů již 3. Hasičský bál. Vše 
vypuklo ve 20:00 hodin. Začali přichá-
zet první návštěvníci. Čekali jsme, kolik 
jich asi bude. S výsledkem jsme mohli být 
spokojeni, protože přišlo kolem 200 pří-
znivců hasičů. K tanci a poslechu hrála 
hudební skupina Los Playboy z Bystřice 
pod Hostýnem a svoje taneční umění tu 
předvedla taneční skupina Power City 
Breakers z Prostějova. Skvělé jídlo nám 
opět připravily kuchařinky ze školní 
kuchyně, za což jim patří dík. Celý večer 

se o blaho návštěvníků starali dobrovol-
ní hasiči odění do vycházkových stejno-
krojů. Vrcholem večera se zcela jistě stala 
tombola, za kterou děkujeme všem našim 
sponzorům. Bez nich by nebyla tak boha-
tá. Velký úspěch zaznamenalo taneční 
vystoupení a hlavně hudba, ta byla prostě 
super. Všichni se dobře bavili. Tímto také 
všechny srdečně zveme na 4. Hasičský 
bál, který se uskuteční 21. 1. 2012. Všem 
členům SDH děkujeme za pomoc a spo-
lupráci.                                          

 SDH Němčice nad Hanou

3. HASIČSKÝ  BÁL

V neděli 23. ledna město Němčice nad Hanou připravilo pro děti tradiční Dětský 
karneval. Sokolovna se nesla v duchu „Filmové pohádky“. Rodiče zapojili svou fanta-
zii při výrobě masek. O zábavu dětí se postaral Dům dětí a mládeže se svými hrami 
a soutěžemi. Výzdobu sálu a občerstvení nejen pro děti připravil Sbor dobrovolných 
hasičů. Děti se příjemně bavily celé odpoledne a věřím, že většina si odnesla i nějakou 
pěknou cenu z tomboly, kterou pro ně připravilo město Němčice nad Hanou, Papír-
nictví Pavel Holub a JAS Jana Staňková. 

Jana Oulehlová

Dětský karneval

Školní ples
Jako již několik předchozích pleso-

vých sezón se Školní ples uskutečnil v 
prostorách Restaurace Zátiší posled-
ní sobotu v lednu. Můžeme ho nazvat 
večírkem pro přátele školy. O výzdobu i 
pohostinství se postarali žáci školy a čle-
nové rady školy a občanského sdružení 
Bohaté občerstvení připravili pracovníci 
Restaurace Zátiší. Naše velké díky patří 
sponzorům, díky nimž jsme mohli při-
pravit bohatou tombolu.

O zpestření kulturního programu se 
postaraly děti z kroužku Orientálních 
tanců, který působí při DDM Orion a 
nechybělo ani pěvecké vystoupení členek 
pěveckého sboru ZŠ Skřivánek. 

Děkuji za spolupráci všem, kteří nám 
ve svém volném čase pomohli připravit 
tuto společenskou akci, a dovoluji si vás 
všechny pozvat na příští rok opět do Záti-
ší, kdy chystáme překvapení pro všechny 
hosty.

Divadelní ples
Jednou z velkých tradic Divadelního 

spolku  „Na Štaci“ je pořádání maškarní-
ho plesu a ani letos tomu nebylo jinak. Byl 
to v pořadí již 27. divadelní ples, který se 
konal 19. února 2011 v místní Sokolovně 
v Němčicích nad Hanou. 

Pro nás divadelníky je to velká udá-
lost, kdy musíme spojit své síly a připravit 
vše potřebné tak, aby se hosté cítili pří-
jemně a prožili pěkný večer plný hudby, 
tance a dobré nálady. A právě k dobré 
náladě nám pomohla hudební skupina 
Los Playboys, která se svým hudebním 
projevem zapsala do povědomí lidí již z 
loňského plesu. Doufáme, že se budou 
líbit i nadále. V průběhu večera jste moh-



13Číslo 1/2011
Němčice

pod lupou

li zhlédnout i předtančení v podobě dvou 
ukázek latinských a standardních tanců, 
které předvedl taneční pár z Kroměříže. 

Typické pro náš divadelní ples jsou 
maškarní a divadelní kostýmy, které Vás 
provázely celým večerem. Je hezké, když 
se mladí lidé zapojí do této tradice a 
předvedou tak svoji kreativitu a vynaléza-
vost. Potkat během večera indiána, zombí 
nebo postavu z fi lmu Avatar, nebyl vůbec 

Sokolský ples
V sobotu 26. února 2011 se konal 

jubilejní X. Sokolský ples Župy prostějov-
ské v Sokolovně v Němčicích nad Hanou. 
Pořádající jednota T.J. Sokol Němčice nad 
Hanou slaví  v letošním roce 100. výročí 
založení, a proto se zhostila úkolu upořá-
dat letošní ples ve své jednotě.

Na letošní společenskou událost župy 
se sjelo do jižního cípu prostějovského 
okresu přes dvě stovky hostů.

Ples byl zahájen vystoupením neza-
myslických mažoretek a po slavnostním 
přivítání hostů tajemnicí župy s. Michlo-
vou, starostou župy br. Tesárkem a staros-
tou  jednoty br. Kalinayem se moderování 
plesu a jeho režije ujal Tonda „Čárlí“ Barto-
šík. Na plese byl připraven bohatý kulturní 
program, který mapoval nejen sokolskou 
činnost. Obrovský obdiv získali mladí kra-
sojezdci z místní TJ Stavební stroje se svým 
sportovním vystoupením. Na plese nechy-
běly ukázky diskotanců a zumby. Do pro-
gramu přispěli také členové němčického 
historického šermu Aqua Fortis a členové 
bojového umění kung-fu z Přemyslovic. 
Velký úspěch sklidil půlnoční kankán a 
úsměvná scénka tria Bartošík, Lička, Antel 

„Tak jde čas“. O stále plný taneční parket se 
zasloužila skupina Peter‘s Music.

Na počest oslavy letošního stého výro-
čí založení jednoty uspořádali němčičtí 
sokolové i výstavu z historie i současnosti 
Sokola, kterou nyní můžete zhlédnout ve 
foyer místního kina.

Ohlasy na letošní X. župní ples a sou-
časně I. němčický byly velmi příznivé, a 
proto si členové místní sokolské jednoty, 
kteří se podíleli na organizaci výročního 
plesu, zaslouží velikou pochvalu a podě-
kování.

Vlasta Kalinayová

žádný problém. A půvabnými princezna-
mi se to tam jen hemžilo. Tímto bychom 
chtěli všem maskám poděkovat a slibuje-
me, že na příštím plese se jim dostane i 
zaslouženého ocenění. 

Když jsme u toho děkování, tak největ-
ší uznání si zaslouží naši sponzoři. Díky 
jejich štědrosti jsme mohli připravit opět 
tak bohatou tombolu. Bohužel se našli i 
tací, co nám již od začátku příprav plesu 

dělali značné problémy s jeho organizací, 
ale společným úsilím a pomocí jsme vše 
zvládli. Ale všechno zlé je i pro něco dob-
ré a hlavně poučné a nás divadelníky to  v 
žádném případě neodradí, právě naopak. 
Už teď se můžete těšit na další 28.divadel-
ní ples, který se bude konat 18.2.2012 a 
bude plný změn a překvapení. 

Pavla Winterová
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Ze života farnosti

Milí čtenáři časopisu Lupa
Doba postní se chýlí kvapem ke kon-

ci a s radostí můžeme očekávat vrchol 
církevního roku – slavení Velikonoc. 
Rád bych při této příležitosti o tom něco 
málo napsal: Co vlastně o Velikonocích 
slavíme? Pro mnohé jsou Velikonoce jen 
příchodem jara, znovuzrozením života, 
tak, jak se nám to namlouvalo několika 
generacím čtyřicet let. Ale pro křesťany 
jsou Velikonoce něco ještě více než oslava 
nově rodícího se života, jsou to největší 
svátky v roce, protože nám připomínají 
naše vykoupení, chcete-li, otevření brány 
do nebe, osvobození od připoutanosti ke 
hříchu. Už děti jsou od malička vychová-
vány a vedeny tak, že, když udělají něco 
dobrého, zaslouží si odměnu, když udě-
lají něco špatného, zaslouží si pokárání, 
popřípadě trest. Každý lidský hřích je 
provinění vůči Bohu i lidem. Abychom 
to lépe pochopili, můžeme si to uvědo-
mit na jednoduchém příkladu: někoho 
pomluvíte: ublížíte tím druhému člověku 
proto, že ho pošpiníte v očích druhých, 
a navíc tím ublížíte i Bohu, protože Bůh 
toho člověka stvořil a vy mluvíte nega-
tivně o jeho díle, o někom, koho Bůh 
miluje; rovněž tím ublížíte sobě, protože 
když toho člověka, o kterém jste mluvili 
špatně, potkáte, máte vůči němu špatné 
svědomí a naruší se tím vztah mezi vámi 
a jím. Podobně je to s každým hříchem. 
Ježíš právě proto, abychom my nemuseli 
být potrestáni za své hříchy, tak všechny 
ty tresty, které jsme zasloužili my, jedno-
duše řečeno vzal na sebe. Ježíš neposlal 
svého Syna na svět, aby svět soudil, ale 

aby skrze něj byl svět spasen (srov.Jan 
3,17) a nám lidem, aby se otevřela brána 
do nebe. Tedy Ježíšova cesta vstříc k své-
mu umučení na kříži nepramenila roz-
hodně z žádné Ježíšovy touhy po utrpení, 
ale jeho umučení a smrt byla výsledkem 
Ježíšovy absolutní věrnosti jeho nebeské-
mu Otci a zároveň jeho nesmírné lásky    k 
nám. Každý rozumný národ si přece váží 
těch, kteří v dobách zkoušek a válek za 
něj položí svůj život, a nazývá je hrdiny. 
Ježíš se stal z lidského pohledu hrdinou 
celého světa, protože svou smrtí na kříži a 
svým následným vzkříšením otevřel brá-
nu do nebe nejen svým současníkům, ale 
všem generacím a národům od počátku 
světa až do jeho konce.

Ježíšovo ukřižování
Historická skutečnost této události 

není až takovým problémem, dopátráme 
se k ní i v mimocírkevních pramenech. 
Bylo by mylné domnívat se, že Bůh posí-
lá na svět svého Syna, aby byl ukřižován; 
vůlí Boha bylo, aby svět poznal Ježíše. 
Ježíš přišel jako chudé dítě, vyrůstal, 
později se živil jako tesař, od svého tři-
cátého roku začal hlásat zvěst evangelia 
neboli radostné zvěsti, která spočívala 
v tom, že se přiblížilo Boží království; 
mezi tím konal zázraky: uzdravoval, 
odpouštěl hříchy, sytil zástupy  a dokon-
ce křísil mrtvé tak, jak to máme popsa-
né v evangeliích Nového Zákona a jak 
lidé reagovali na jeho dobrotu  tím, že 
ho ukřižovali. On sám sebe přináší jako 
oběť za všechny lidi. Je to podobné, jako 
když rodiče, kteří milují své děti, tak jsou 
schopni pro ně v případě potřeby obě-

tovat cokoliv. Rozdíl je v tom, že Ježíš se 
obětoval i za ty, kteří o to nestojí. Říká se 
jedna pravda: Ježíš nás vykoupil bez nás 
na kříži, a tím nám otevřel cestu do nebe, 
ale bez nás nás nespasí. Jinými slovy - 
když někdo ve svém životě nejde do nebe, 
tak ho tam násilím nikdo nepotáhne. Jít 
do nebe to znamená říkat každý den dob-
ru ANO a zlému NE. Ukřižování je tedy 
vrchol Ježíšových zkoušek, kde se nejen 
zříká  sám sebe, ale i díla, která za svůj 
pozemský život vybudoval, a staví Boha 
na první místo. 

Milí čtenáři  – pojem utrpení se 
obzvláště v dnešním světě moc nenosí. A 
asi málo kdo z nás by měl tuto skutečnost 
rád. Ale my, křesťané, máme velkou výho-
du v tom, že víme, že je tady Ježíš, který 
dává našim trápením a bolestem smysl, 
protože jeho utrpením a vzkříšením jsme 
byli vykoupeni. Když někdo trpí a nevidí 
v tom žádný smysl, tak ho to musí přivá-
dět k zoufalství. My ale ten smysl nachá-
zíme v Kristu, který své utrpení pojal jako 
oběť za spásu světa, a tak i my můžeme 
ty naše malé trápení obětovat za své bliž-
ní apod. a i tím se připodobňujeme více 
svému Pánu – Ježíši Kristu. Kříž Ježíše 
Krista má smysl pouze ve spojitosti s jeho 
zmrtvýchvstáním, skrze kříž se nám 
dostává vykoupení a v kříži je naše nadě-
je. Kdyby Ježíš nevstal, marná by byla 
naše naděje i víra. Přeji vám i sobě, aby 
v nás slavení Ježíšovy smrti a vzkříšení 
vzbudilo vděčnost Kristu a touhu vzít 
svůj křesťanský život vážně.

P.Tomáš Strogan - farář

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

Tož tak Na začátku měsíce pro-
since se konala besídka souboru. Vánoč-
ní stromeček nazdobený ve ztemnělém 
sále kulturního zařízení v Němčicích 
nad Hanou zářil v  porovnání s očima 
dětí jenom nepatrně. Úplným nadlid-
ským výkonem bylo udržet děti mimo 
sál , než se zabalí dárky , připraví med, 
jablíčka a vánočka. No a chtít ještě ke vše-
mu pod rozsvíceným stromkem koledy   
bylo  rozhodnutí hrdiny. Zvládlo se  však 

všechno: rozkrojila se jablíčka a ukázala 
krásné zdravé jádřince, celý sbor zazpíval 
koledy(i když ve zrychlené  podobě), med 
s jádry ořechů a nakrájená vánočka.   Z 
důvodu slečen skoro dospělých se zaká-
zalo házet pantofl em  i třást stromem, 
přece jenom tanečnic není nikdy dost a 
na vdávání mají ještě čas! Rozdávání a 
rozbalování dárků bylo v duchu napjaté 
atmosféry, která se uklidnila až po směn-
ném obchodě, který poté následoval. Je 
dobrým zvykem , který nikoho neuráží, 

že si vyměníme dárečky, které se nám  
zrovna nehodí a které  by udělaly větší 
radost někomu jinému z nás.Tak se stane, 
že autíčko dostane Pavlík místo Katky, 
pušku Martin místo Sama, gumičky do 
vlasů Terezka místo  Ladika a tak dál. V 
závěru jsou všichni spokojení a můžou 
si jít smlsnout na nějakém cukroví nebo 
chlebíčku. Taková předštědrovečerní pří-
pravka končí.

Rok v Pantléku ne. Čekala nás ještě 
farská zahrada a betlém. V loňském roce  
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jsme si vyzkoušeli v premiéře rozmístě-
ní, osvětlení, ozvučení. Myslím, že letos 
jsme vyzráli na umístění jednotlivých 
stanovišť, trochu nás překvapilo mrazivé 
počasí, které přimrazilo dokonce mik-
rofony k rukám, dále  ozvučení rozlehlé  
farské zahrady způsobilo menší problé-
my pasáčkům, kteří byli opravdu malí,     
a v neposlední řadě k osvětlení zahrady 
bohužel nedošlo, protože se stmívalo 
později, ale přesto patří dík  němčickým 

hasičům, kteří nic nezanedbali a ač zby-
tečně, přesto byli připraveni. Hudební 
doprovod   zajistila paní Hudcová z pro-
stor fary, za což jí patří dík.V neposlední 
řadě byl připraven i pan farář, který opět 
přichystal občerstvení v podobě cukroví, 
horkého čaje a svařeného vína, což v mra-
zivém podvečeru  přišlo vhod. Tak jsme 
zase kousek  dál , když se ještě přidají se 
zpěvem přítomní diváci, bude příští rok 
farská zahrada ještě blíž k Betlému .

No a do třetice! Vyšlo další číslo 
Hanáckého kalendáře. Je zajímavé, dopl-
něné spoustou fotografi í z celého regionu, 
informacemi o celé Hané. Tři články spo-
jené se vzpomínkami a tradicemi  otiskli  
naší vedoucí Janě Otáhalové.

Tak ještě na závěr děkujeme za pod-
poru a zájem o folklor a těšíme se na další 
setkávání s Vámi  i v tomto roce.

Bohuslava Novotná
Nezamyslice  

Zpráva o činnosti 

JPO II. Němčice nad  

Hanou za rok 2010 
Jednotku požární ochrany /dále JPO 
II. / zřizuje město Němčice nad Hanou. 
Odborně je jednotka řízena Hasičským 
záchranným sborem Olomouckého kraje, 
pracoviště Prostějov. Jednotka vykonává 
práci represivní – zásahovou, ale v sou-
časné době má její činnost větší oporu 
v zákoně.

Výjezdy k událostem se řídí poky-
ny KOPIS (Krajské operační informač-
ní středisko) HZS v Olomouci. Územní 

působnost při různých stupních popla-
chu je dána Požárním poplachovým plá-
nem OLOMOUCKÉHO KRAJE.

Naše jednotka má 15 členů. Jsou zří-
zena 3 družstva. Každé družstvo má veli-
tele, strojníka, řidiče a hasiče.

Členové JPO II. musí na základě své-
ho přiřazení k funkci v jednotce absolvo-
vat kvalifi kační kurz.

Pravidelně každé pondělí se členové 
JPO, ale i další dobrovolní hasiči, schá-
zejí v 18,00 h v naší hasičské zbrojnici a 
věnují svůj čas přípravě požární techni-
ky, výzbroji a výstroji tak, aby technika a 
výzbroj byla připravena k výjezdům.

Hotovostní služby zajišťuje vždy 
v týdenních intervalech jedno družstvo 
/5 členů JPO/. Rozpis služeb je předklá-

dán HZS Prostějov, aby byla zajištěna 
akceschopnost jednotky.

Svolávání jednotky je organizová-
no prostřednictvím mobilních telefonů 
zprávou a zvukem sirény. Tyto informace 
jsou předávány prostřednictvím svolá-
vacího zařízení KANGO, kterým je naše 
jednotka díky dotaci Olomouckého kraje 
vybavena. Impuls pro vyhlášení poplachu 
předává HZS  Olomouc, případně místní 
SDH. 

Velkým pomocníkem našich hasičů 
je SBIS – bezpečnostní agentura, která 
má sídlo v I. podlaží hasičské zbrojnice. 
Pomáhají především při oznámení a při-
volání kompetentních osob v krizových 
situacích.
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Vybavení naší jednotky je na dobré 
úrovni. Jednotka disponuje kalovými i 
plovoucími čerpadly, osvětlovacím agre-
gátem a cisternovým vozidlem CAS 20. Je 
to nové vozidlo, které přepraví 6 hasičů 
k zásahu; v nástavbě máme 3.5m3 vody, 
hadice s příslušenstvím a různé technické 
prostředky na zdolání zásahů. Dále je to 
větší cisterna CAS 32. Pro převoz členů 
posádky k zásahu je užíváno vozidlo DVS 
12 AVIA.  Dále je jednotka vybavena plo-
šinou        a žebříkem. 

Postupně je jednotka vybavována 
zásahovými obleky, obuví a přilbami. Na 
zakoupení výbavy se podílejí Olomoucký 
kraj, město Němčice nad Hanou a místní 
SDH. 

V roce 2010 eviduje JPO II. Němči-
ce nad Hanou celkem 104 výjezdů.  Nej-
většího nasazení hasičů si v roce 2010 
vyžádaly přívalové deště, které postihly 
u nás nejvíce ulice Novosady a Šafaříko-
va, Zahradní, Sokolskou a hřiště. Velká 
voda postihla také okolní obce, kde naši 
hasiči pomáhali při odstraňování škod a 
čerpání vody v Troubkách, Kojetíně, Pře-
rově, Mořicích a Nezamyslicích. Hasiči z 
okolí jednotlivých obcí si navzájem vypo-
máhají  při povodních a jiných nebezpeč-
ných situacích.

U požárů zasahovala naše JPO II. 
v obcích: Tvorovice, Mořice, Želeč, Bro-
dek u Prostějova, Pivín, Lobodice při 
požáru zásobníku plynu a 7x při požárech 

v Němčicích. Jednotka vypomáhala také 
při automobilových a vlakových neho-
dách, likvidaci hmyzu  a dále prováděli  
technickou výpomoc našim spoluobča-
nům.

Členové JPO II. i členové SDH se 
aktivně zapojují do společenského a kul-
turního dění ve městě. Pomáhají s tech-
nikou při výzdobě města, zajišťují čištění 
rýn na budově kostela, zajišťují bezpeč-
nost dopravy při kulturních akcích. 

Z výčtu aktivit našich hasičů si můžete 

udělat představu o tom, kolik hodin své-
ho volného času členové SDH a JPO II. 
věnují zajištění naší bezpečnosti, ochra-
ně majetku a mnohdy i životů. Město si 
velmi dobře uvědomuje jejich postavení 
ve společnosti a stará se o jejich dobré 
technické zázemí. Stejně tak je tomu i ze 
strany Olomouckého kraje.

Důležité je také morální ohodnocení 
jak ze strany zřizovatele, tj. města Něm-
čice nad Hanou, tak i samotných občanů, 
kteří jejich pomoc potřebují. 

Vladimír Kyselák
Velitel JPO II. Němčice nad Hanou

100 let Sokola 
Němčice nad Hanou

Počátky Tělocvičné jednoty Sokol v čes-
kých zemích sahají do roku 1862. Obyvatelé 
Němčic měli možnost poprvé se seznámit  
s činností Sokola relativně brzy, již v roce 
1874. Toho roku podniklo 16 členů Sokola 
Morkovice ve spolkových krojích výlet do 
Němčic, kde se jim dostalo vřelého přijetí i 
pohoštění. Ani velmi dobrý dojem z návště-
vy morkovických Sokolů, stejně jako další 
kontakty se sokolským hnutím v následují-
cích letech, však založení Sokola v Němči-
cích nepodnítilo. Příčin této skutečnosti je 
jistě více, jako největší se jeví absence výraz-
né osobnosti, která by se chopila založení 
Sokola po organizační stránce.

Bezprostředním podnětem pro vznik 
Sokola v Němčicích se stalo v roce 1909 
založení Rolnického akciového cukrovaru. 

Pohled na sokolovnu a hostinec na Pinduli, který 
byl prvním útulkem jednoty v l. 1911-1920
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Do nově vystaveného podniku nastoupilo nemálo zaměstnanců, 
kteří byli aktivními členy sokolských jednot ve svých předchozích 
působištích. Jedním z nich byl také úředník Arnold Moudrý, který 
se spolu s místním učitelem Antonínem Jašou zasadil o vytvoření 
sokolské jednoty v Němčicích. TJ Sokol Němčice nad Hanou má 
ve svém rodném listě zapsáno datum 19. srpna 1911, kdy se sešla 
ustavující valná hromada spolku. V době vzniku měla jednota 92 
členů. Tito nikterak nemarnili čas a v krátké době byl ustanoven 
ženský odbor, zřízena knihovna, zahájeno cvičení dorostenců a 
dorostenek, atp. VI. Všesokolského sletu v Praze na Letné roku 
1912 se zúčastnilo 23 Sokolů z Němčic. Nadějný rozlet Sokola 
však přibrzdilo vypuknutí 1. světové války, v jejímž průběhu muse-
la většina aktivních členů spolku narukovat na frontu. I za velmi 
omezených podmínek byl Sokol schopen existovat a po dobu války 
činnost nepřerušil.

Po skončení 1. světové války v roce 1918 zaznamenal Sokol 
v nově ustavené Československé republice obrovský rozmach. Ani 
Němčice nebyly v tomto ohledu výjimkou. Během dvou let po vál-
ce vzrostl počet členů téměř na dvojnásobek, jednota založila své 
pobočky v Měrovicích, Mořicích či Stříbrnicích a nechala přista-
vit k hostinci „Na Pinduli“ tělocvičný sál. V následujících letech 
vykazoval spolek bohatou činnost. Požár, který postihl hostinec 
„Na Pinduli“ spolu se sokolskou tělocvičnou 1. ledna 1938, byl pro 
Sokol těžkou ranou pouze zpočátku. Jednota se rozhodla k vysta-
vení nové sokolovny, která byla společným úsilím členů i nečlenů 
Sokola postavena v rekordním čase mezi dubnem a červencem 
1938. Nacistická okupace v březnu 1939 znamenala pohromu pro 
celý národ, členy Sokola nevyjímaje. V roce 1941 byl Sokol rozpuš-
těn, jeho majetek zabaven a čelní představitelé uvězněni. 

Ihned po skončení okupace v květnu 1945 obnovil Sokol svo-
ji činnost. Do ní ovšem výrazně zasáhla politická reorganizace a 
sjednocení tělovýchovy po roce 1948. Do TJ Sokol vstoupili místní 
fotbalový Sportovní klub a Klub cyklistů. Násilné sjednocení však 
přineslo nemalé problémy a TJ Sokol se v následujících desetiletích 
neustále potýkala s úbytkem členské základny, nedostatkem cvi-
čitelů či vhodnými podmínkami pro cvičení. I tak si ale dokázaly 
mnohé oddíly udržet značnou kvalitu. Dobré výsledky měly oddíly 
kopané, stolního tenisu, turistiky či nohejbalu. Největších úspěchů 
dosahoval oddíl cyklistiky, resp. krasojízda. Němčické krasojezdky-
ně Anna Matoušková (rozená Čechová), Miluše Mikalová (rozená 
Oulehlová) a mnohé další se staly chloubou němčické tělovýchovy. 
Velkých úspěchů dosáhl též Miloš Kolejka, reprezentant Česko-
slovenské republiky ve sportovní gymnastice. V TJ začínali také 
budoucí fotbaloví reprezentanti Luděk Mikloško a Radoslav Látal.

V roce 1975 došlo ke změně názvu organizace. Původní název 
TJ Sokol byl na základě doporučení Okresního výboru Českého 
svazu tělesné výchovy z předchozího roku změněn na TJ Stavební 
stroje.

Po roce 1989 se jednotná organizace rozdělila na TJ Sokol a TJ 
Stavební stroje, osamostatnil se taktéž Fotbalový klub. 

TJ Sokol se musela v 90. letech 20. století vyrovnávat se sku-
tečností, že velkou část jeho dřívější činnosti postupně převzaly a 
úspěšně rozvíjely jiné organizace. Díky nadšencům z řad Sokola se 
podařilo ustálit členskou základnu a vytvořit stabilní oddíly. V sou-
časné době tak velmi dobře pracují oddíly stolního tenisu, fl orba-
lu, kalanetiky a turistiky, který úzce spolupracuje s DDM Orion. 
Sokolové z Němčic se též zúčastnili všech župních i celostátních 
sletů. Členská základna se v posledních letech stabilně pohybuje 
kolem 100 členů. 26. února 2011 uspořádala TJ Sokol Němčice nad 
Hanou ve spolupráci se Sokolskou župou Prostějovskou reprezen-
tační ples u příležitosti 100 let Sokola Němčice nad Hanou.

Josef Matoušek
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Fotogalerie z historie Sokola

Zakladatelé jednoty: Antonín Jaša a Arnold Moudrý
Jan Kahaj – první starosta jednoty (1911-
1912) se svou chotí v hanáckých krojích

Veřejné cvičení 17. května 1925Veřejné cvičení 1. června 1924

Jednota při okrskovém veřejném cvičení 2. června 1912 v Němčicích
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Oddíl krasojízdy v Němčicích nad Hanou započal již 63. 
závodní sezónu. Jako každým rokem začínáme krajským přebo-
rem. Tento se uskutečnil v Němčicích nad Hanou v sobotu 12. 
února pod názvem Mistrovství krajů Olomouc a Zlín. Při této 
příležitosti se jely i kontrolní jízdy SKP Kometa Brno. Mnozí 
naši závodníci startovali poprvé na mistrovství kraje.

Výsledky:  žákyně: 
 1.Šiklingová Aneta
 2. Vosičková Michaela
 3. Matoušková Petra
 4. Reháková Tereza
   
  žáci: 
 1. Vrána Jaroslav
 2. Kouřil Martin
 3. Buriánek Jan
 4. Kopřiva Maxim

V kategorii juniorek startovala naše jediná juniorka Jana 
Porupková a rovněž i v kategorii juniorské dvojice nás repre-
zentovala dvojice Porupková – Vrána Jaroslav.

V krajském mistrovství Zlína zvítězil v kat. žáků Holík 
Tomáš, druhý byl Urbanec Martin, třetí Koplík David a na 
čtvrtém místě se umístil jeho bratr Ondřej Koplík. V kategorii 
Dívek byl na prvním místě Sabina Martincová a v mužích se 
umístil reprezentant České republiky Ludvík Písek.

Kontrolního závodu za Kometu Brno se zúčastnila Zuzana 
Kuchařová a Přibylová Adéla, která kvůli reprezentaci ČR dle 
nových směrnic musí startovat za jeden oddíl se svoji partner-
kou, a tak je členkou oddílu TJ Stavební stroje Němčice i SKP 
Komety Brno. Dále jel svoji jízdu Tomáš Rozbořil a Martens 
Jeanninne ze Švýcarska.

Dalším závodem byl pro nás 26. února Zlín. Závod byl dob-
ře obsazen jak žactvem, tak i v kategorii juniorů, protože to byl 
nominační závod pro mistrovství Evropy juniorů v sálové cyk-
listice. V kategorii žaček zvítězila Adéla Přibylová, druhé místo 
patřilo Anetě Šiklingové a třetí místo obsadila Sabina Martin-
cová.

V kategorii žáků zvítězil Vrána Jaroslav před němčickým 
závodníkem Martinem Kouřilem    a třetí místo patřilo Micha-
lovi Strakovi z Petřvaldu. V kategorii juniorek zvítězila Nikola 
Lebánková před naší Janou Porupkovou. V juniorech byl dle 
očekávání na prvním místě Tomáš Rozbořil z SKP Kometa Brno, 
druhý Tomáš Kantor z Petřvaldu a třetím byl závodník rovněž z 
Petřvaldu Ondřej Blažek. Kategorii juniorů zvítězila němčická 
dvojice Porupková- Vrána před dvojící Blažek – Kantor.

Dalšími závody, které absolvujeme, jsou opět nominační, a 
to Český pohár v Horních Heršpicích a další den v Řečkovi-
cích.

Výsledky z Českého poháru žáků a juniorů  - Sokol Horní 
Heršpice: 

Kategorie - žákyně jednotlivkyně: 
 1. Přibylová Adéla
 16. Matoušková Petra
 17. Vosičková Michaela
 19. Reháková Tereza

  žáci jednotlivci: 
 1. Kouřil Martin
 6. Buriánek Jan
 7. Kopřiva Maxim

  juniorky jednotlivkyně: 
 3. Porupková Jana        

Výsledky z ČP žáků a juniorů – Brno – Řečkovice

Kategorie – žačky jednotlivkyně: 2. Přibylová Adéla
  žáci jednotlivci: 1. Kouřil Martin
  juniorky jednotlivkyně: 3. Porupková Jana
  juniorky dvojice: 2. Přibylová/Kuchařová       

Miluše Mikalová

Výsledky zápasů přípravky Němčice nad H. na 
Turnaji benjamínků ročníku 2002 v Přerově

Góly
Němčice nad H. 3 : 0 Kozlovice B Palíšek, Václavíček, Petroš
Němčice nad H. 1 : 2 Želatovice Kopřiva
Němčice nad H. 4 : 0 Domaželice Palíšek (2), Kopřiva, Kleveta
Němčice nad H. 1 : 1 ZŠ U Tenisu Václavíček
Němčice nad H. 1 : 1 Kozlovice A Palíšek
Němčice nad H. 2 : 3 FC Přerov Kopřiva
Němčice nad H. 1 : 0 Viktorie Přerov Kopřiva

V Přerově, dne 5.3.2011
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Okénko dopisovatelů

Dobrá hospodyňka s plas-
tem před dům skočí aneb 

s l iby  chyby
Už je to nějaký ten pátek, vlastně čtvr-

tek, co byl v našem městě zaveden pytlo-
vaný sběr plastů jednou měsíčně od domu 
pod příslibem slevy na poplatku za odvoz 
odpadu všem účastníkům této akce.

Jenže přišel rok 2011 a s ním Obec-
ně závazná vyhláška č.4/2010 o místním 
poplatku…(dlouhý název si dovolím 

zkrátit, abych neodradila čtenáře) za 
komunální odpad. 

S novým rokem a novou vyhláškou se 
občanům dostalo i nového překvapení. 
Dozvěděli se, že zastupitelstvo slevu na 
poplatku neschválilo, nicméně jedním 
dechem jim článek v městském časopisu 
kromě této informace slibuje, že se to tře-
ba změní a slevy budou.

Jó, sliby se slibují ….Jak je to dál ?  To 
říkají občané sami.

Jedni se zlobí : „Pytluju jak blázen, 
celý měsíc mi to zavazí a páchne v bará-

ku, lítá mi kolem toho všelijaký hmyz a 
nakonec se dozvím, že slevu nedostanu. 
A podle té tabulky v lupě to vypadá, že to 
je jakási soutěž ulic, která víc nasbírá, a 
ne zájem jednotlivců o slevu za odpad.“

„ Nebudu dělat blázna a zas s tím budu 
chodit do kontejneru“, dodávají mnozí.

„Vždyť oni nám vlastně ani neřekli 
částku a měrnou jednotku té slevy. A já 
na chodníku předvádím pitný režim a 
část rodinného rozpočtu, a to vše třeba za 
kačku měsíčně“, napadne jiného.

Marie Goricová

Názor  k článku 
paní Goricové

Ano,  je tomu již více než rok,  kdy 
město Němčice nad Hanou zavedlo sběr  
plastů a tetrapaků pytlovým způsobem. 
Jednoznačným důvodem k rozhodnutí o 
pytlovém sběru  byla snaha výrazněji snížit 
množství směsného komunálního odpadu 
připadajícího na 1 obyvatele města, neboť 
v tomto ukazateli  bohužel naše město zau-
jímalo nelichotivé přední místo statistické-
ho žebříčku.

Navzdory skutečnosti,  že se  zastupitelé 
města prozatím neshodli na způsobu moti-
vace občanů za provádění pytlového sběru  
a neodsouhlasili předložený návrh vyhláš-
ky o poplatku za sběr a odvoz komunálního 
odpadu,     můžeme již dnes potvrdit, že tří-
dění odpadů do kontejnerů a jeho posílení 
pytlovým sběrem plastů a tetrapaků bylo 
správným krokem. To potvrzují i  výsled-
ky  z vyhodnocení odpadového hospodář-
ství ve městě Němčice nad Hanou za  roky 
2009 a 2010, ze kterých je zřejmé meziroční 
snížení celkového množství komunálního 
odpadu o 66 tun, tj. o cca 10%.    

Z ekonomického hlediska se pak jed-
ná o zvýšení příjmů pro město, neboť od 
společnosti EKO-KOM město za rok 2010 
obdrželo za všechny složky vytříděného 
komunálního odpadu celkem 154 tis. Kč, 
z toho za sběr plastů  a tetrapaků bylo inka-
sováno 77 tis. Kč. Poměr pytlového sběru 
z odpadu plastů a tetrapaků  činil 37 %.

Město  doufá,  že občané budou ve tří-
dění odpadů pokračovat i nadále,  na zákla-
dě toho bude pak možno  získané fi nanční 
prostředky použít do odpadového hospo-
dářství, což umožní snížení poplatku za  
sběr a odvoz komunálního odpadu, a také 
investovat do zlepšování životního pro-

středí ve městě. To, zda se občan rozhodne 
třídit do pytlů či speciálních kontejnerů, je 
volbou každého z nás, a to dle individuál-
ních podmínek a možností. 

Důležitý je výsledný efekt, o který by 
nám všem mělo jít především, a tím  je  
minimalizování ekologické zátěže  jako 
takové. Toho lze dosáhnout jednak omezo-
váním množství vyprodukovaného odpa-

du celkově,  a když už odpad vznikne, tak 
jej třídit. Třídění a nakládání  s odpady 
lze bezesporu  považovat za obraz kultury 
občana  města, příslušníka  národa, společ-
nosti, obyvatele naší planety a v konečném  
důsledku vypovídá  o vztahu k tomu jedi-
nečnému a nejcennějšímu co nás obklopu-
je, k našemu životnímu prostředí.

Ing. Marie Plchotová, tajemnice MěÚ  
Vyhodnocení odpadového hospodářství 

v Němčicích nad Hanou za roky 2009 a 2010
Množství komunálního odpadu
 2009 (t) 2010 (t)
I. čtvrtletí 170,268 147,721
II. čtvrtletí 185,616 157,67
III. čtvrtletí 190,883 162,584
IV. čtvrtletí 141,12 153,78
Celkem 687,887 621,755

Množství vytříděných složek komunálního odpadu (plast, sklo, papír)
2009 Plast (kg) Sklo barevné (kg) Sklo bílé (kg) Papír (kg)
I. čtvrtletí 2778 2857 1201 3847
II. čtvrtletí 3912 3049 1431 6232
III. čtvrtletí 4138 3043 908 5904
IV. čtvrtletí 3618 1406 974 5346
Celkem 14446 10355 4514 21329
  
2010 Plast (kg) Sklo barevné (kg) Sklo bílé (kg) Papír (kg)
I. čtvrtletí 3507 2946 1560 4147
II. čtvrtletí 3951 3166 1060 4155
III. čtvrtletí 5808 2685 1944 3341
IV. čtvrtletí 4734 2438 1258 3620
Celkem 18000 11235 5822 15263

Finanční ohodnocení od společnosti 
EKO-KOM (autorizovaná obalová spo-
lečnost) za 
množství 
v y t ř í d ě -
ných složek 
komunální-
ho odpadu

ROK 2009 95 312,50 Kč
ROK 2010 153 905,50 Kč

Poznámka: Připomínáme, že do sbíraných plastů nepatří pouze PET lahve, ale veškerý 
směsný plast a výrobky označeny patřičnou značkou.

Bc. Martina Lakomá, útvar životního prostředí MěÚ
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Již čtvrtým rokem se snažím v člán-
cích nazvaných „Za němčická humna“ 
seznamovat Vás, zájemce o turistiku 
a cykloturistiku se zajímavými místy 
v okolí města Němčice nad Hanou. Cílem 
je popularizace méně známých nebo opo-
míjených lokalit dostupných na kole. 

S blížícím se jarem si příznivci pohy-
bu na kole budou klást otázku kam vyjet 
tak, aby výlet fyzicky zvládli a něco 
poznali s pocitem příjemně stráveného 
odpoledne.

Nabízí se spousta 
možností. Můžeme vyra-
zit na Melicko, k zřícenině 
hradu Melice, nacháze-
jící se mezi Pustiměří a 
Drysicemi. Nebo navštívit 
obec Otaslavice se svými 
stavebními památkami, 
jakými jsou novogotický 
kostel sv. Michala s cha-
rakteristickou „Pavláč-
kou“ s revitalizovanou 
farní zahradou a známou 
„Hladomornou“, zbytkem 
hradní věže v Otaslavicích.  
Vydáme-li se opačným 
směrem na Tištínsko, můžeme si v Osí-
čanech prohlédnout soukromé muzeum 
bezpečnostních složek pana Kotka nebo 
Obecní besídku, dnes  knihovnu s muzej-
ní expozicí a původně barokní kapli sv. 
Josefa v Tištíně. Dalším cílem mohou být 
15 km od Němčic nad Hanou vzdálené 
Švábenice se svými dvěma muzei, umís-
těnými ve staré obecní škole a ve švábe-
nické kostelní věži.

Pro dnešní putování jsem vybral 12 
km vzdálené Morkovice –Slížany, měs-
to ležící na úpatí Litenčické pahorkati-
ny. První písemný zápis o Morkovicích 
pochází z roku 1222. Ve středověku měly 
Morkovice statut městečka s tvrzí a sou-
dem spojeného s hrdelním a útrpným 
právem. 

K inventáři hrdelních soudů patři-
lo vězení, pranýř a popraviště. Jednou 
z památek této doby je dochovaný kamen-
ný pranýř používaný při útrpném právu. 
Pranýř, místo hanby, ponížení a utrpení 
stával v Morkovicích na popravišti zva-
ném Na spravedlnosti, které leželo za 
městem směrem na  Němčice. Dnes je 
pranýř umístěn na náměstí v blízkosti 
košíkářského muzea. Odsouzený byl ke 
kamennému pranýři připoután pomocí 
železného obojku s ostny. K morkovické-
mu útrpnému právu (soudu) patřily kro-

mě Morkovic i okolní vsi Slížany, Poče-
nice, Hoštice, Zborovice, Medlov, Věžky, 
Vlčí Doly, Dřínov, Vrchoslavice, Dlouhá 
Ves, Uhřice, Pornice a Zdislavice. 

Při návštěvě Morkovic, můžeme 
mimo pranýře zhlédnout bohužel pou-
ze skrze plot nově renovovaný, původně 
renesanční zámek nebo navštívit znovu 
obnovené košíkářské muzeum pod kos-
telem na náměstí v Morkovicích. 

Výroba košíků a košíkářského zboží 
má v Morkovicích více jak 271 letou tra-

dici, doloženou dochovanými cechovní-
mi knihami košařů z roku 1739. Důvo-
dem vzniku košíkářství v Morkovicích  
byla málo úrodná, zamokřená zeměděl-
ská půda vhodná k pěstování proutí, kte-
ré zde divoce rostlo, než k intenzivnější 
zemědělské výrobě.

Začátek věhlasu morkovického koší-
kářství lze hledat v druhé polovině 19. 
století, kdy došlo k cílevědomé pěstování 

šlechtěné košíkářské vrby, která vytlači-
la z košíkářské výroby vrbu divokou. Za 
největší vrchol košíkářství v Morkovicích 
lze považovat  třicátá a čtyřicátá léta dva-
cátého století, kdy se vyváželo košíkářské 
zboží do celého světa. Exportovalo se do 
Anglie a jejích tehdejších kolonií, dále do 
Asie, na Střední východ – Kypr, Bejrút, 
do Severní a Jižní Ameriky, Austrálie a 
Egypta v Africe

Současnost košíkářství v Morkovicích 
nedosahuje zdaleka prvorepublikového 

věhlasu, ba naopak. Sou-
mrak nad košíkářským 
řemeslem nejen v Mor-
kovicích, ale v celé České 
republice je zapříčiněn 
velmi silným konkurenč-
ním tlakem méně kvalit-
ního, ale lacinějšího koší-
kářského zboží z dovozu, 
které je příčinou vymírání 
řemesla u nás.

Zachytit tradici a věhlas 
košíkářství v Morkovicích,  
to byly důvody, které vedly 
k tomu, že MěÚ Morkovi-
ce-Slížany vybudoval a 12. 

června  2010 otevřel Košíkářské muzeum 
jako poctu všem košíkářským mistrům 
z Morkovic a okolí.

Otvírací doba muzea je  út – pá od 
9:00 do 12:00 hod. a od 13:00 do 17:00 
hod.. V sobotu, neděli a svátky od 13:00 
do 17:00 hod. V případě uzavření muzea 
v uvedenou dobu je průvodce dostupný 
na telefonním čísle:  mob.: 724 085 110.

Vladimír Vojanec

Za němčická humna č.13

                                                                        Město Němčice nad Hanou 

                                       zve na  

      „Slavnostní otevření cyklostezky 
          Němčice – Mořice - Vrchoslavice“ 
             SOBOTA 16. dubna 2011 ve 13,00 hodin 

       
                                                             
                             KOLO NEBO BRUSLE S SEBOU 
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Vítání dětí dne 26.03.2011 se zúčastnili tito rodiče:

Němčice pod lupou vychází v nákladu 300 výtisků. Adresa vydavatele i redakce město Němčice nad Hanou, Palackého nám. 3, 
PSČ 798 27, tel.: 582 386 529, e-mail: kultura@nemcicenh.cz. Redakční rada: Ivana Dvořáková, 

Luďka Kouřilová, Ing. Jana Oulehlová. Korekce: Marie Vrbová. Povoleno Ministerstvem kultury pod reg. č. MK ČR E 11903. 
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, uvedené názory nemusí být totožné s názory redakce.

Tisk, grafi cká úprava a sazba: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. Cena 15,- Kč.
Termín uzávěrky příštího čísla je 31.5.2011

Seznam jubilantů – polovina prosince 2010 – únor 2011
18.12.2010       Anna Zahradníčková, č. 620                               85 r. 

25.12.2010       Jindřich Navrátil, č. 163                                      75 r.

21.01.2011       Miloslav Zádrapa, č. 562                                     70 r.

30.01.2011       Ing. Antonín Navrátil, č. 462                              70 r.

22.02.2011       Karla Koutná, č. 565                                            70 r.

Roman a Petra Mizerovi 
s dcerou Kateřinou

V Němčicích nad Hanou 07.03.2011
Dalibor a Renata Kotulovi s dcerou Lilianou

(na fotografi i Liliana se sourozenci)

Jiří a Jana Zelinkovi 
se synem Jakubem

Pavel Bureš a Antonie Přibylová 
s dcerou Denisou


